



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2007 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2007	ATÉ O BIMESTRE/2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	269.479.650,00	46.578.143,28	240.784.621,47	211.813.223,98
RECEITA TRIBUTÁRIA	30.019.000,00	5.531.838,85	30.766.600,14	29.727.886,01
IPTU	3.663.000,00	209.073,98	3.769.500,85	3.351.842,75
ISSQN	17.186.000,00	3.462.755,14	16.090.032,07	17.418.268,49
ITBI	1.565.000,00	483.908,03	2.028.839,95	1.504.565,37
IRRF	4.239.000,00	1.079.822,35	5.449.549,67	4.052.026,76
Outras Receitas Tributárias	3.366.000,00	296.279,35	3.428.677,60	3.401.182,64
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	11.798.000,00	2.029.130,60	10.264.010,58	6.233.404,73
Receita Previdenciária	6.998.000,00	1.155.930,17	5.818.722,48	4.674.236,44
Outras Contribuições	4.800.000,00	873.200,43	4.445.288,10	1.559.168,29
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	-	-	-	-
Receita Patrimonial	10.646.000,00	1.616.492,18	8.155.021,42	7.939.858,07
(-) Aplicações Financeiras	10.646.000,00	1.616.492,18	8.155.021,42	7.939.858,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	216.745.650,00	37.677.369,64	192.423.356,40	170.206.383,51
FPM	133.539.250,00	21.080.479,29	111.555.205,06	96.812.630,96
ICMS	19.519.400,00	3.589.755,73	16.836.428,06	15.148.739,32
Convênios	1.800.000,00	245.276,36	1.582.988,14	4.594.502,49
Outras Transferências Correntes	61.887.000,00	12.761.858,26	62.448.735,14	53.650.510,74
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.917.000,00	1.339.804,19	7.330.654,35	5.645.549,73
Dívida Ativa	4.386.000,00	832.551,47	4.116.615,72	3.549.645,81
Diversas Receitas Correntes	6.531.000,00	507.252,72	3.214.038,63	2.095.903,92
RECEITAS DE CAPITAL (II)	175.763.000,00	1.002.608,79	7.102.834,73	11.487.327,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	91.775.000,00	732.689,65	1.937.666,51	4.502.446,01
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.642.000,00	207.362,16	900.461,54	621.613,56
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	163.000,00	62.556,98	356.690,98	33.097,72
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	82.183.000,00	-	3.908.015,70	6.330.169,92
Convênios	82.183.000,00	-	3.851.241,78	6.330.149,92
Outras Transferências de Capital	-	-	56.773,92	20,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA	27.152.600,00	5.009.098,46	25.183.369,57	19.764.357,62
RENÚNCIA DE RECEITA	128.000,00	-	-	-
ISSQN	128.000,00	-	-	-
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF	27.024.600,00	5.009.098,46	25.183.369,57	19.764.357,62
Cota Parte FPM	23.565.750,00	4.212.766,31	21.192.541,70	17.085.202,26
Cota Parte ICMS	3.444.600,00	717.606,52	3.392.048,85	2.673.306,77
Outras Deduções do FUNDEF - Cota Parte	14.250,00	78.725,63	598.779,02	5.848,59
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	82.183.000,00	-	3.908.015,70	6.330.169,92
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	351.662.650,00	46.578.143,28	244.692.637,17	218.143.393,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2007	ATÉ O BIMESTRE/2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	263.653.242,10	39.017.470,56	200.688.251,01	172.705.109,46
Pessoal e Encargos Sociais	139.523.731,29	22.227.684,17	111.094.566,20	94.596.909,99
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.504.234,80	279.966,60	1.393.104,06	1.297.648,38
Outras Despesas Correntes	122.625.276,01	16.509.819,79	88.200.580,75	76.810.551,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	262.149.007,30	38.737.503,96	199.295.146,95	171.407.461,08
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	203.240.439,74	8.062.310,82	32.008.513,98	33.985.422,20
Investimentos	197.622.592,74	7.351.390,99	28.648.004,91	31.209.149,70
Inversões Financeiras	3.142.000,00	241.612,56	1.095.835,38	812.700,00
Concessão de Empréstimos (XII)	3.142.000,00	241.612,56	1.095.835,38	812.700,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.475.847,00	469.307,27	2.264.673,69	1.963.572,50
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	197.622.592,74	7.351.390,99	28.648.004,91	31.209.149,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	18.889.150,30	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	478.660.750,34	46.088.894,95	227.943.151,86	202.616.610,78

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(126.998.100,34)	489.248,33	16.749.485,31	15.526.783,12
---	-------------------------	-------------------	----------------------	----------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			-	-
--	--	--	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(100.596.000,00)

Fonte: Contabilidade